⁶⁾ Non nova est haec distinctio, cum eam s. Augustinus jam commemorat, qui dicit: „Alia sunt peccata infirmitatis, alia imperitiae, alia malitiae.“ Lib. de diversis quaest. octoginta tribus, q. 26. nec non s. Gregorius M.: „Sciendum quippe est, quod

appellantur, quae ex ignorantia culpabili (non tamen affectata) proveniunt.¹⁾ *Peccata infirmitatis* vocantur, quae ex passione gravi antecedente proficiscuntur.²⁾ *Peccata malitia* nuncupantur, quae ex perversa operantis voluntate ducunt originem, — ea nempe sunt, quae vel absque ignorantia et passione, vel ex ignorantia affectata, aut ex passione consequente (seu libere excitata) committuntur.³⁾

6) Ratione gravitatis celeberrima est peccatorum distinctio in *mortalia* et *venialia*; de qua mox uberius disseremus.

3. — Peccatum objective et subjective considerari potest. *Objective* consideratum consistit in malitia objecti, circa quod actus versatur; *subjective* consideratum in advertentia mentis ad malitiam objecti et in consensu voluntatis ad illam situm est. Primum dicitur *peccatum materiale*, alterum *formale*.

Gravissimi ponderis res est, accurate cognoscere, quando peccatum formale committatur. Quam ob causam sequens bene tenendum practicum

PRINCIPIUM.

Ad peccatum formale necessario requiritur a) ex parte intellectus advertentia ad malitiam objectivam actus⁴⁾ saltem indirecta, et b) ex parte voluntatis consensio ad eam, sive sit directa sive indirecta.

peccatum tribus modis committitur. Nam aut ignorantia, aut infirmitate, aut studio perpetratur.“ Lib. 25. Moral. cap. 11. n. 28.

¹⁾ Late de ignorantia, an sit causa peccati, Angelicus disserit 1. 2. q. 76.

²⁾ Innuithujusmodi peccata s. Paulus his verbis: „Si praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne et tu tenteris.“ Gal. 6, 1. Praeoccupatum in aliquo delicto vocat eum, qui cadit ex infirmitate, tentatus a gravi passione. Vide d. Thom. 1. 2. q. 77. a. 3.

³⁾ Hujusmodi est peccatum illo- rum, qui „laetantur, cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis“ (Prov. 2, 14), vel „quasi de industria recesserunt ab

eo (Deo), et omnes vias ejus intelligere noluerunt.“ (Job. 34, 27.) Etiam peccata commissa ex prava consuetudine, quam quis emendare non studet, sunt peccata malitia, quia procedunt ex concupiscentia consequente (cf. § 93. n. 5). Quod idem Angelicus docet, nam *manifestum est*, inquit, *quod quicunque peccat ex habitu, peccat ex certa malitia.* 1. 2. q. 78. a. 2. Egregie et copiose de peccatis malitia tractat idem s. Doctor: 1. 2. q. 78. tota. Videri etiam potest Suarez: Tract. 5. de vitiis et peccatis Disput. 4. Sectio unica.

⁴⁾ Malitia objecti ad peccatum formale requisita potest esse vel vera, vel tantum putativa; nam non solum ex conscientia recta, sed etiam erronea formaliter peccari potest.

4. — Advertentia mentis ad malitiam dicitur directa, si haec in se cognoscitur, indirecta, si in sua causa apprehenditur. Item consensus voluntatis est directus, quando objectum malum est volitum in se et immediate, indirectus, quando objectum malum est volitum in alio, tamquam ejusdem causa; qui enim vult causam directe, indirecte etiam vult effectum. Jam vero ad peccatum formale requiritur: *a) advertentia mentis ad malitiam actus*, sive suspicio malitia vel in se vel in sua causa, saltem aliquo modo seu in confuso, quia nihil est volitum, quod non fuerit aliqualiter saltem praecognitum, et *b) consensus voluntatis saltem indirectus*, quia voluntate perficitur peccatum, ut ipse dicit divinus Salvator: „*De corde enim exeunt cogitationes mala, adulteria etc.*“ Matth. 15, 19.¹⁾ Hinc

1. Qui nullo modo advertit vel suspicatur malitiam suae actionis vel sentit obligationem, illam advertendi, non peccat. Et sic, qui ex *naturali* distractione vel oblivione praeceptum transgreditur, e. g. die jejunii carnem comedit, non cogitans vel dubitans de praecepti violatione, a peccato formaliter excusatur.²⁾ Qui vero ex *culpabili* distractione, inadvertentia vel inconsideratione bonum omittit malumve facit, peccat, quia tunc omissione vel commissio indirecte seu in causa, scilicet in illa inadvertentia et inconsideratione est voluntaria. Porro *culpabilis* inadvertentia vel inconsideratio fit *ex negligentia*, quando quis nempe *advertisit*, se debere diligentiam et considerationem adhibere, quam res agenda meretur, eamque tamen non adhibet.³⁾ Sic e. g. qui destinatus ad curam aegrotorum gerendam, parum prospicit aegroto, qui propterea in mortis devenit periculum, vix ac ne vix quidem a peccato excusari poterit per inadvertentiam et oblivionem; advertere enim potuit et debuit, se aegrotis teneri sedulam attentamque dare operam.

2. Qui vitae liberiori et saeculi moribus serviens legem divinam vel ecclesiasticam violat, e. g. Sacraenta non suscipit, Missam non audit, quin cogitet de peccato, vix excusari poterit;

¹⁾ Modus, quo peccatum perficitur, hic est: primo objectum representatur sensibus, et sua delectabilitate physica commovet appetitum sensitivum. Deinde intellectus ad objectum et ad suam malitiam advertit.

Demum voluntas in illud sic cognitum consentit. Ita s. Alphons. L. 2. n. 3. I.

²⁾ S. Alph. L. 2. n. 4.

³⁾ Idem l. c.

quum ejusmodi transgressiones indirecte sint voluntariae, nempe effectus passionibus connexi et saltem in confuso praevisi.¹⁾

3. Qui ex prava consuetudine in actus malos v. c. in iram, blasphemias, detractiones, verba obscoena prorumpit, quin in actu malitiam advertat, certe tunc peccat, si non adhibet diligentiam moralem, extirpandi consuetudinem malam, quia in tali casu mali actus in causa, nempe in adhaerendo voluntarie consuetudini pravae, voliti sunt.²⁾ Quodsi tamen consuetudinarius habitum perversum exuere diligentia debita studet, et sine advertentia actuali quandoque in malos actus prorumpit, tunc peccare dici nequit, quia hujusmodi actus mali nec directe neque indirecte voluntarii dici possunt.

Ceterum ad praxim bene observat s. Alphonsus³⁾ cum Antoine, eis qui ex passione vel ex prava consuetudine agunt, vix deesse omnem actualem cognitionem suorum criminum, sufficientem ad actus deliberatos et voluntarios reddendos; unde concludit, confessarium non facile debere illis fidem praestare, dicentibus quod non adverterint se peccare.

* S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. 2. n. 3—5, ubi s. Ecclesiae Doctor sapientissime refutat rigidioris sententiae patronos, qui docuerunt, ad peccatum mortale sufficere *virtualem et interpretativam advertentiam* ad malitiam actus, quam reposuerunt in sola potentia et obligatione sciendi seu advertendi, quin cognitio ulla hujus obligationis vel dubium quodpiam praecesserit. „*Deficiente omni advertentia expressa, illis sapienter reponit, non est potentia advertendi et ideo nec obligatio, cum nulla obligatio liget, nisi prius quodammodo agnoscatur.*“ Sufficit plane citata sancti hujus Doctoris dissertatio egregia ad rem penitus perspiciemad, quocirca aliorum Auctorum opera notare supersedemus.

§ 125.

De comparatione peccatorum ad invicem.

1. — Quaeritur, an omnia peccata sint aequalia? Cujus quaestionis solutioni duos praemittere debemus errores desuper notandos.

a) Unus error est commentum affirmans, omnia peccata *sine ullo discrimine esse paria*, et consequenter peccatores cunctos in peccatis et poenis esse aequales. Quem errorem tenuit Jovinianus (saec. IV.) Stoicos secutus.⁴⁾

b) Alter error est sententia asserens, peccata cuncta esse naturâ suâ mortalia, et *tantum ex conditione personae ea committentis venialia fieri*. Et

¹⁾ S. Alph. L. 2. n. 4.

⁴⁾ Vide s. Hieronym.: Adversus

²⁾ Idem l. c. et H. A. Tr. 3. n. 29. Jovinianum Lib. 2. n. 18 et sq.

³⁾ L. 2. n. 4. *Tertio modo.*

quidem *Wicleffus* dixit, omnia peccata reproborum esse mortalia, praedestinatiorum autem omnia venialia.¹⁾ *Lutherus* tradidit, omnia peccata infidelium esse mortalia, renatorum autem omnia esse venialia praeter infidelitatem.²⁾ *Calvinus* utrumque commentum praedictum, nempe *Wicleffi* et *Lutheri* commiscens asseruit, peccata omnia reproborum esse mortalia, cum sint infideles.³⁾ *Bajus* docuit, nullum peccatum reperiri natura sua veniale, atque omnes actus sceleratorum esse peccata mortalia.⁴⁾

Probabimus primo, non omnia peccata esse paria, et secundo, alia esse mortalia, alia venialia, et quidem ex sua natura.

PROPOSITIO I.

Non omnia peccata sunt paria, sed alia aliis graviora.

2. — Haec propositio de fide est, et probatur 1) ex s. scriptura. Dominus dixit ad Pilatum: „*Qui me tradidit tibi, majus peccatum habet*“ Joan. 19, 11. Vide etiam Jerem. 7, 26. Matth. 5, 22; 7, 3; 23, 23. — 2) Ex ss. Patribus, inter quos s. Hieronymus ex professo scripsit pro hac tuenda catholica veritate,⁵⁾ eique summopere hac de re gratulatus est s. Augustinus.⁶⁾ — Ex ratione idem probatur. Nam peccatum, ut ostendimus (§ 123. n. 1), est inordinatio. Atqui inordinatio major minorve esse potest. Ergo.⁷⁾

¹⁾ Ut refert *Waldensis*: Tom. 2. de Sacramentis cap. 154.

²⁾ Vid. *Bellarmin.*: Controvers. de Justificat. Lib. 2. cap. 1. Riffel: Christliche Kirchengeschichte, Erstes Buch 2. Kap.

³⁾ Institut. Lib. 2. cap. 8. § 59. Lib. 3. cap. 2. § 11. cap. 4. § 28.

⁴⁾ Propos. Baji. 35: *Omne, quod agit peccator vel servus peccati, peccatum est.* Et propositio 20: *Nullum est peccatum ex natura sua veniale, sed omne peccatum meretur poenam aeternam.* Ab hac doctrina veritati catholicae offensa vix discordat *Hirscher*, dum docet: „Wenn der Mensch durch die Neugeburt mit Gott wieder in Verbindung getreten ist und in ihr bleibt, so ist alles, was er wirkt, weil es im hl. Geiste geschieht, Gott gefällig und heilig, so unbedeutend es auch in sich sein möchte; wer dagegen mit dem Vater und dem Sohne und dem hl. Geiste nicht verbunden ist, sondern in sünd-

hafter Richtung des Willens lebt, der wirkt, wie glänzend und nützlich auch manche seiner Taten dem Äußeren nach seien, dem inneren Werte nach nur *Böses* und *Wertloses*.“ — „*Was der Sünder wirkt, sind ihrer innersten Natur nach Werke des Todes — Todsünden.*“ Scite eum refellit *Kleutgen*: Die Theologie der Vorzeit, 2. B. 8. Abh. S. 415 u. f. Aufl. 2.

⁵⁾ Libri II adversus Jovinianum.

⁶⁾ Epist. 167. (alias 29.) ad Hieronymum. Aproposito s. Doctor in epistola 104. ad Nectarium c. 4. n. 13 scribit: „*Quid absurdius, quid insanius dici potest, quam ut ille, qui aliquando immoderatus riserit, et ille, qui patriam truculentius incenderit, peccasse judicentur aequaliter?* At si propterea paria sunt, quia delicta: mures et elephantes pares sunt, quia utraque animalia?“

⁷⁾ S. Thomas: 1. 2. q. 73. a. 8 ad 2. coll. a. 2. et 3.

Diversa peccatorum gravitas repeti debet: *a)* ex diversa dignitate virtutum, et ex vi diversa praceptorum, quibus actus mali repugnant, *b)* ex majori vel minori advertentia mentis ad malitiam actus, nec non ex diverso gradu consensus actui pravo praestiti; denique *c)* ex majori vel minori actus mali intensione seu duratione.

3. — Unde ad divisionem peccatorum superius (§ 124. n. 2) expositam respectu habito sequentia facile colligere licet:

1. Graviora sunt hominis peccata contra Deum, quam contra seipsum et proximum commissa.¹⁾

2. Graviora sunt peccata commissionis, quam omissionis.

3. Graviora sunt peccata spiritualia, quam carnalia.²⁾

4. Graviora peccata oris et operis, quam cordis.

5. Graviora peccata malitiae peccatis infirmitatis, et haec graviora sunt peccatis ignorantiae.³⁾

* S. Hieronymus: Libri 2 adversus Jovinianum, praesertim Libri 2. n. 30 et 31. S. Augustinus: Epistola 104. (alias 254.) ad Nectarium (qui, ut Jovinianus, ex Stoicorum placito induxerat, omnia peccata esse paria). S. Bernardus: Lib. de pracepto et dispensatione cap. 11. (Op. Tom. 2.) S. Thomas: Summa Theol. 1. 2. q. 73. a. 2–10. — La Croix: Theol. mor. Lib. 5. n. 114–117. Suarez: Comment. in 1. 2. d. Thomae Tract. 5. Disp. 1. Sect. 2. Billuart: Cursus Theologiae. Tract. de peccatis Dist. 3. art. 2.

4. — Peccatum ratione gravitatis dividitur in *mortale et veniale*.

Primum est *gravis transgressio legis divinae, privans hominem gratia sanctificante eumque dignum reddens poena aeterna*. Alterum est *levis transgressio legis divinae, minuens caritatis fervorem et hominem dignum reddens poena temporali*.

Libere disputant Theologi in quaestione solvenda, *undenam principaliter petenda sit differentia inter peccatum mortale et peccatum veniale*.⁴⁾ Dicendum videtur: peccatum mortale est aversio a Deo et conversio ad creaturam, tanquam ad ultimum finem; peccatum veniale est conversio ad creaturam, salva tamen remanente con-

¹⁾ S. Thom.: 1. 2. q. 73. a. 3.

²⁾ S. Basilus: „Quanto corpus inferius est dignitate, quam anima, tanto minus est vitium, quod per corpus admittitur, quam quod per nudam perpetratur animam.“ De vera virginitate. S. Thom.: 1. 2. q. 73. a. 5.

³⁾ S. Thomas: l. c. Et jam s. Gre-

gor. M. dicit: „Et gravius quidem infirmitate, quam ignorantia; sed multo gravius studio, quam infirmitate peccatur.“ Lib. 25. Moral. cap. 11. n. 28.

⁴⁾ Vid. Suarez: Comm. in 1. 2. d. Thomae Tract. 5. Disp. 2. Sect. 1. La Croix: Theologia moralis Lib. 5. n. 206–207.

junctione aliqua cum Deo, fine ultimo. Seu letale peccatum hominem plane avertit a Deo, veniale non nihil impedit cursum ad Deum, non tamen ab eo avertit.¹⁾ Qui scilicet mortaliter peccat, totaliter recedit a Deo, cum in creatura finem suum constituat, quasi non in illo, sed in hac vera sit posita beatitudo; qui tantum venialiter peccat, creaturee quidem inordinate inhaeret, quin in ea tamen finem constituat et a Deo recedat; habitu enim junctus manet cum Deo, licet actu non tendat in Deum.²⁾

Simile est peccatum mortale vulneri letali, quod subito vitam extinguit; veniale autem plagae levi, quae vitam non aufert, sed aegritudinem inducit. Mortale peccatum est defectus irreparabilis (ex ipsius natura, non secundum divinam potentiam), ideoque poenam interminabilem meretur; peccatum veniale est defectus reparabilis, ac propterea interminabilem poenam non meretur.

His praemissis sit:

PROPOSITIO II.

Dantur peccata mortalia et venialia naturâ suâ ab invicem distincta.

5. — Haec de fide est. Probatur:

1. Ex s. literis. Discernuntur quippe *peccata ad mortem*, et *non ad mortem* 1. Joan. 5, 16, itemque peccata, quae puniuntur poena aeterna 1. Cor. 6, 9 et 10, et peccata, quae aeterna poena non puniuntur 1. Cor. 3, 13 et seq., demum peccata alia, quibus justi et praedestinati gratiam amittunt, cuiusmodi fuit illud protoparentum, itemque peccatum Davidis, peccatum Mariae Magda-

¹⁾ Bellarmin: *De ammissione gratiae et statu peccati* Lib. 1. cap. 2.

²⁾ Ita plane docet d. Thomas, cui toto pectore adstipulamus. Dicit: „Quando anima deordinatur per peccatum usque ad aversionem ab ultimo fine, scilicet Deo, cui unitur per caritatem, tunc est peccatum mortale; quando vero fit deordinatio citra aversionem a Deo, tunc est peccatum veniale.“ 1. 2. p. 72. a.

5. c. Rursus tradit, *peccata mortalia esse inordinationem circa finem ultimum per ejusdem destitutionem, peccata autem venialia habere inordinationem circa ea, quae sunt ad finem, conservato ordine ad ultimum finem.* 1. 2. q. 88. a.

l. c. Et subdit: „*veniale peccatum non excludit habitualm ordinacionem actus humani in gloriam Dei, sed solum actualem: quia non excludit caritatem, quae habitualiter ordinat in Deum.*“ L. c. ad 2. Praeterea formalis ratio peccati mortalis supra exposita fundatur in ipsa s. scriptura: Jerem. 2. 13: „*Duo mala fecit populus meus: Me dereliquerunt, fontem aquae vivae, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quae continere non valent aquas.*“ De inimicis crucis Christi s. Paulus dicit: „*quorum Deus venter est*“ Philipp. 3. 19; avaritiam vocat „*idolorum servitutem*“ Ephes. 5, 5.

lenae; alia vero, quibus gratia non amittitur, dum dicitur: „*Septies cadet justus*“, Prov. 24, 16 i. e. saepius occasione tribulationum (de quibus l. c. sermo) cadit in peccatum justus; hinc cum non desinat esse justus, peccatum veniale intelligi debet.¹⁾ Similiter „*Non est enim homo justus in terra, qui faciat bonum et non peccet*“ Eccl. 7, 21. „*In multis offendimus omnes*“ Jac. 3, 2.

2. Ex ss. Patribus. Sufficiet unum adducere s. Augustinum, cum res jam dudum sit explorata.²⁾ Distinguit s. Doctor „infanda crimina, qualia qui agunt, regnum Dei non possidebunt“, et „quotidiana, brevia leviaque peccata, sine quibus haec vita non ducitur“; ³⁾ simili modo frequenter loquitur.⁴⁾

3. Ex Ecclesiae Decretis. Etenim Concilium Tridentinum docet, nos teneri confiteri omnia mortalia, quae memoriae occur- runt, non item vero venialia; ⁵⁾ quae sane doctrina stare non potest sine vera et reali peccatorum inter se differentia ratione gravitatis. Porro a s. Pio V. et Gregorio XIII. haec damnata est propositio Baji: *Nullum est peccatum ex natura sua veniale, sed omne peccatum meretur poenam aeternam.*

Ratio autem interna propositae doctrinae haec est: Peccatum, ut (§ 123) habuimus, inordinatio est; jamvero qua talis aut usque ad privationem vitae spiritualis pertingit, aut eosque non pertingit. In priori casu est mortale, in posteriori veniale.

* S. Thomas: Summa Theologica 1. 2. q. 72. a. 5; q. 88. a. 1. et 2. In Lib. 2. Sent. Dist. 42. q. 1. a. 3. De malo, q. 7. a. 1. — Bellarmin: Controversia de ammissione gratiae Lib. 1. cap. 4. 5. et seq. Suarez: Tract. 5. de vitiis et peccatis, Disp. 2. Sectio 1—4. La Croix: Theol. mor. Lib. 5. n. 184—197 (cum perlucida adversariorum refutatione). Billuart: Cursus Theologiae, Tract. de peccatis Diss. 8: art. 1. et 2. Kleutgen: Die Theologie der Vorzeit. 1. T. 8. Abhandl. 1. Hauptst. S. 396 u. f. Münster 1854. (polemice contra Theol. Hirscher.)

¹⁾ S. Thom.: De malo q. 7. a. 2 ad 13.

²⁾ SS. Patres videri possunt apud Bellarmin: De ammissione gratiae Lib. 1. cap. 5. et seq.

³⁾ Enchiridion cap. 70 et 71.

⁴⁾ De civitate De Lib. 5. c. 9. De Trinitate Lib. 12. c. 12. Contra duas Epist. Pelag. Lib. 1. c. 14. n. 28. De perfectione justitiae cap. 9. n. 20.

⁵⁾ Sess. XIV. cap. 5. Idem Concilium haec habet: „*licet in hac mortali vita quantumvis sancti et justi in levia saltem et quotidiana, quae etiam venialia dicuntur peccata, quandoque cadant, non propterea desinunt esse justi.*“ Sess. VI. cap. 11. Ulterius: „*Si quis dixerit, nullum esse mortale peccatum, nisi infidelitatis — — — anathema sit.*“ Sess. VI. cap. 27.; cf. cap. 15.

§ 126.

De peccato mortali et veniali specialiter.

I. De peccato mortali.

PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** Ad peccatum mortale requiritur: 1. *ex parte objecti* materia gravis, sive in se sive ex aliqua circumstantia, et 2. *ex parte subjecti* seu hominis committentis peccatum advertentia plena ad objectivam malitiam, atque perfectus voluntatis consensus in illam.¹⁾ Ratio *ex notione* peccati mortalis ducitur. Peccatum enim mortale est totalis aversio a Deo et conversio ad creaturam, quae quidem fieri nequit absque conditionibus *praedictis*. — Praeterea, ob peccatum mortale excluditur homo a *Dei fruitione* et *cruciatus* aeternis addicitur; alienum autem videtur a *clementia* et *misericordia* divina, tantis malis hominem subjicere propter transgressionem in materia undequaque levi, vel ob non plene perfecteque voluntariam, qualis est, si ad malitiam gravem non sit advertentia plena perfectusque in illam consensus. — Advertentia autem et consensio *unico instanti* fieri potest, quin uberiori deliberatione ac discussione opus sit.

Porro advertentia plena et ad mortale peccatum sufficiens censemur, si cogitatio expressa, vel saltem dubitatio positiva de malitia gravi, vel cognitio periculi proximi, in mortale peccatum labendi, actum peccaminosum praecedat.

2. — Sane peccatum grave est, *sine justa causa* se exponere proximo periculo mortaliter peccandi, quia velle tale periculum, est velle ipsum peccatum, et aliunde constat, illicitum esse usum probabilitatis cum periculo damni spiritualis. Cf. § 80. n. 1 et 2. — Dixi: *sine justa causa*; illud enim non dicendum de eo, qui ex necessitate hujusmodi periculum subit, quandoquidem tunc periculum *ex proximo* fit remotum, tum propter necessitatem, tum propter media praeservativa, quae in hujusmodi occasionibus debet adhibere; nam licet nemo excusetur, etiamsi velit eadem media adhibere, qui sine necessitate se exponit periculo: attamen bene

¹⁾ S. Thomas: 1. 2. q. 88. a. 2; Th. m. L. 2. n. 53. Alii quam plurimi cf. q. 74. a. 3 ad 3, a. 6. et a. 10. videri possunt apud La Croix: S. Bonaventura: In Lib. 3. Sent. Theol. mor. L. 5. n. 216. Dist. 39. a. 1. q. 3. S. Alphons.:

excusabitur, qui illi ex justa causa se exponit, dum huic, non autem illi in occasione peccandi auxiliaturus est Deus, qui indigentibus, non temere agentibus opitulatur. Ita sapienter s. Alphonsus.¹⁾

3. — **Principium II.** Peccata mortalia sunt talia vel *ex genere suo*, vel *per accidens*.²⁾

1. Mortalia *ex genere suo* dicuntur, quae ex suo objecto et per se sunt mortalia: a) vel *ex toto genere suo*, quando eorum objectum seu materia semper gravem continet deordinationem, ut in luxuria, blasphemia, perjurio, haeresi, odio Dei;³⁾ vel b) *ex genere suo non toto*, quando eorum materia plerumque gravis est, levius tamen etiam esse potest, ut e. g. in furto, in detractione.

2. Mortalia *per accidens* vocantur, quae talia sunt non ex suo objecto, sed ex aliqua circumstantia, v. c. ex conscientia erronea, vel ratione scandali, contemptus formalis etc. Vide infra n. 8.

4. — **Principium III.** *Peccatum mortale ex genere suo potest fieri veniale* 1. ex parvitate materiae, 2. ex imperfecta advertentia, 3. ex imperfecto consensu, et 4. ex conscientia invincibiliter erronea, qua quis judicat, aliquid esse veniale, quod de se est mortale.⁴⁾ Ratio ex dictis n. 1 liquet.

Hinc omnia peccata *objective* seu ex genere suo mortalia, *subjective* seu in homine peccante *venialia esse possunt*.⁵⁾

II. De peccato veniali.

PRINCIPIA.

85

5. — **Principium I.** Ad peccatum veniale requiritur: 1. *ex parte objecti* materia levius, per hanc enim realiter differt a mortali; et 2. *ex parte subjecti* advertentia ad objectivam pravitatem nec non voluntatis consensus in illam, quia hisce sublatis nullum committitur formale peccatum (§ 124. n. 3). Sufficit autem ad veniale peccatum advertentia et consensio *imperfecta*, siquidem tunc mali cognitio et volitio ad peccatum formale requisita jam aliqua ratione habetur; *verumtamen perfecta* etiam utraque esse potest, quin peccatum desinat esse veniale, quia, ubi materia levius est, ob per-

¹⁾ H. A. Tract. 3. n. 69.

fidelitate, odio Dei, simonia, perjurio, re
*venerea et blasphemia.*⁴⁾ l. c. n. 56.

²⁾ S. Alph.: Lib. 2. n. 52.

⁴⁾ S. Alphons.: L. 2. n. 54 et
sq. S. Thomas: 1. 2. q. 88. a. 1. 2.
et 6.

³⁾ Idem s. Ecclesiae Doctor ob-
servat: „*Regula sit: Non datur parvitas*
materiae, ubi ob parvitatem non excu-
satur ratio offendit, ut accidit in in-

⁵⁾ S. Thom.: 1. 2. q. 88. a. 6.

fectam mali cognitionem et volitionem mortale peccatum non perficitur (coll. n. 1).

Amplius notandum, quod veniale peccatum stare potest, quantumvis gravis sit malitia objecti, si videlicet advertentia mentis sit imperfecta, et imperfectus voluntatis consensus (cf. n. 4).

6. — Peccatum veniale bene discerni debet ab *imperfectione*, quae quidem dupli sensu accipi solet, scilicet: *a) imperfectio* dicitur actio vel omissio repugnans mero consilio, ad quod exsequendum quis specialiter incitatur sive per inspirationem gratiae, sive per dictamen rationis, sive per voluntatem superiorum.¹⁾ Quo sensu accepta imperfectio per se peccatum non est, ut patet; at vero saepe culpa non vacat propter vitiosum amorem, curiositatem, sensualitatem, acediam etc., ex quibus consilii neglectio provenire solet. *b) Imperfectio* dicitur violatio praecepti prorsus indeliberata et involuntaria, ut e. g. sunt distractiones involuntariae in orando, excessus involuntarius in risu, in tristitia, in indignatione, in jocando, in fabulando etc.;²⁾ quo sensu imperfectio sumta omni plane culpa vacat.

7. — **Principium II.** Peccata venialia, ut ex praemissis facile eruitur, sunt duplicis classis: *a) alia ex genere suo* i. e. ex objecto, quod in se spectatum malitia levi inficitur, ut e. g. curiositas, superfluitas vestitus, nugae, otium, excessus in cibo, potu, somno, risu, timore, tristitia, excessus in appetitu pecuniae, laudis etc.;³⁾ *b) alia per accidens*, scilicet ex imperfectione actus i. e. ex imperfecta advertentia imperfectoque voluntatis consensu, quamvis per se seu ex objecto suo judicentur mortalia, uti v. c. subiti et non plene deliberati motus luxuria.

Non omnia peccata plena cum advertentia commissa sunt mortalia, sed aut mortalia aut venialia, prouti circa materiam gravem vel levem versantur. Constat ex hactenus dictis.⁴⁾ Verum-

¹⁾ Lancicius: Tom. 1. opusc. 3. Gobat: Experientiae sacramentales T. 7. n. 509 et 510. Lugo: De Poenit. Disp. 16. n. 102 et 103. La Croix: Theol. mor. lib. 5. n. 212. Reuter: Theol. m. P. 1. t. 2. c. 1. n. 31.

²⁾ Sic e. g. s. Franciscus Sales. imperfectionem spectat. Dicit nempe: „La différence qu'il y a entre

le péché veniel et l'imperfection, c'est que l'imperfection est une surprise et inadvertance, et au péché notre volonté y concourt.“

³⁾ Haec et similia ut peccata venialia jam recenset s. Augustinus: De natura et gratia cap. 38. n. 45.

⁴⁾ Theologus Hirscher docuit, omnia peccata perfecte deliberaata esse

tamen peccata venialia omnino deliberata et voluntaria sunt graviora venialibus illis, quae cum imperfecta advertentia patrantur. Vid. § 125. n. 2.

8. — **Principium III.** *Veniale ex genere suo fieri potest mortale:* 1) ratione conscientiae erroneae, v. c. si quis arbitretur, se graviter peccare, dum leviter mentitur, vel etiam ratione conscientiae dubiae; 2) ratione scandali gravis; 3) ratione finis graviter mali, v. c. si quis per levem detractionem intendat gravissimas rixas, odia, suspiciones; 4) ratione pravi affectus, quo res leviter mala ipsi Deo anteponitur, v. g. quando quis mavult Deum graviter offendere, non audiendo sacrum die festo, quam abstinere a lusu, otioso colloquio etc.; 5) ratione formalis contemptus legis et legislatoris, et 6) ratione periculi proximi letaliter peccandi, ut si quis per lectionem ex curiositate susceptam vel familiare colloquium cum femina periculo gravis peccati se exponit.

An vero plura venialia efficere possunt unum mortale? Peccata venialia, utcunque multiplicata, per se loquendo et *ratione multiplicationis* nunquam possunt constituere peccatum mortale, quia singula in inferiori specie manent.¹⁾ Quod confirmatur ex Concilio Tridentino docente, per venialia, in quae frequentius labimur, nos a gratia Dei non excludi. (Sess. XIV. cap. 5.) Attamen *ratione materiae coalescentis* venialia ad mortale devenire possunt, quando nimirum materiae parvae peccatorum inter se moraliter uniuntur seu coalescunt, ita ut efficiant unam materiam gravem, quod v. c. accidit in furtulis, in violatione jejunii, in parvis omissionibus Officii divini, in levibus laboribus die festo repetitis.

9. — **Principium IV.** *Venialia ad mortalia disponunt:* a) quia impediunt specialem Dei protectionem, qua tentationes et pericula peccandi removentur, et Dei liberalitatem, qua ubiores fortioresque gratiae conceduntur; b) quia minuant fervorem caritatis, qua homo Deum suum offendere filialiter timet; c) quia propensionem progignunt ad transgressiones graviores, maxime si venialia frequenter in eadem materia fiunt. Hinc in s. scriptura dicitur: „*Qui spernit modica, paulatim decidet.*“ Eccli. 19, 1. Et „qui in

letalia. Contra quem egregie scripsit Kleutgen: Die Theologie der Vorzeit 2. B. S. 421 u. f. Aufl. 2. Münster 1872.

¹⁾ S. Thomas dicit: „*omnia peccata venialia de mundo non possunt habere tantum reatum, quantum unum peccatum mortale.*“ 1. 2. q. 88. a. 4. c.

modico iniquus est, et in majori iniquus est.⁴ Luc. 16, 10. Idem pariter unanimi Patrum suffragio firmatur.¹⁾

Hinc prona quaestio: *An graviter peccet, qui mortalia duntaxat peccata vitare velit, et de omittendis venialibus minime sit sollicitus?*

R. Per se et in *abstracto* loquendo non videtur esse mortale, nullum fugere velle veniale peccatum, ut communiter Theologi docent cum s. Alphonso, qui hanc sententiam probabiliorem esse dicit.²⁾ Ratio est, quia cum venialia multiplicata per se non efficiant peccatum mortale, certe non esset mortale, omnia venialia committere, ergo nec mortale dicendum, illa omnia velle committere.³⁾ Ast in praxi homo ita comparatus, ut supponitur, vix diu erit sine mortali, quia venialia ad mortalia disponunt.

10. — Ad dignoscendum, utrum quoddam peccatum ratione *materiae* sit mortale an veniale,⁴⁾ necesse est recurrere 1. ad divinas scripturas,⁵⁾ 2. ad definitiones SS. Pontificum et ad decreta Conciliorum generalium, atque 3. ad communem ss. Patrum et Theologorum sensum. Quodsi haec nondum sufficient, considerare juvabit, an peccatum, de quo agitur, gravem vel levem deordinationem contineat. Non raro admodum difficile in praxi est definire, quae sint peccata mortalia, quae non.⁶⁾ Tunc vero pensandum, quod Gerson rectissime animadvertis: „*Doctores non debent esse faciles ad asserendum, aliqua peccata esse mortalia, ubi non sunt certissimi de re. Nam per hujusmodi assertiones rigidas in rebus*

¹⁾ S. Augustinus: „*Minuta plura peccata, si negligantur, occidunt: minutae sunt guttae aquae, flumina implent; minuta sunt grana arenæ, sed si multa arena imponatur, premit atque opprimit.*“ In Joa. Evang. Tract. 12. n. 14. S. Joan. Chrysost.: „— *cito ex parvis maxima (peccata) fiunt negligentia nostra.*“ In Math. Homil. 86. n. 3. S. Gregorius M.: „*Ex vanitate ad iniquitatem ducimur.*“ Lib. 10. Moral. cap. 11. n. 21.

²⁾ Th. m. Lib. 5. n. 12.

³⁾ Ita perbene argumentatur La Croix: Th. m. lib. 5. n. 288.

⁴⁾ Apposite Stapf observat: „Theologos antiquiores haec inqui-

sitio plurimum exercuit; ex recentioribus vero plurimi eam tamquam inutilem subtilitatem praetermittunt. Ast quis illud meram subtilitatem dicat, cuius usus praesertim in confessionali toties occurrit, quodque revera summi momenti existit?“ Theol. mor. Tom. 1. § 106.

⁵⁾ S. Augustinus: „*Quae sunt levia et quae gravia, non humano sed divino sunt pensanda judicio.*“ Enchiridion cap. 17.

⁶⁾ Ipse magnus s. Augustinus ingenuose fatetur: „*Ego certe usque ad hoc tempus, cum inde satagerem, ad eorum indagationem pervenire non potui.*“ De Civit. Dei Lib. 21. cap. 27. n. 5.

universis nequaquam eriguntur homines a luto peccatorum, sed in illud profundius, quia desperatius, demerguntur.¹⁾

* De utroque peccato, mortali et veniali: S. Thomas: Summa Theologica 1. 2. q. 88. et 89. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. 2. n. 51—64. — Bellarmin: De amiss. gratiae Lib. 1. c. 9—14. Laymann: Theol. mor. Lib. 1. Tract. 3. cap. 5. La Croix: Theol. mor. Lib. 5. n. 198—297. Collet (Continuator Honorati Tournely): De universa Theologia morali Tom. 3. Tract. de peccatis Pars 2. cap. 2. (Parisiis 1750.) Reuter: Theol. mor. Pars 1. Tract. 5. cap. 2. n. 369—381. Voit: Theol. mor. n. 277—285. Staph: Theol. mor. Tom. 1. Sect. 4. § 106—110. Ed. 7. Oeniponte 1855.) Frid. Teipel: De peccati natura ejusque in mortiferum et non mortiferum dividendi ratione. Coesfeldiae 1847. Scavini: Theologia mor. universa T. 1. Tract. 4. Disp. 1. cap. 2. n. 723—731. Ed. 13. Palásthy: Theologia morum catholica Pars 2. §§ 6. et 7. Ratisbonae 1861. Simar: Lehrbuch der Moraltheologie 3. Aufl. §§ 69—71. Freiburg 1893.

Casus.

11. — *Gregorius semel comedit carnes die prohibita absque ulla rationabili causa, quin deliberationem quamquam instituerit de obedientia Ecclesiae exhibenda, de praecetti motivis vel de aliis similibus.*

Invitatus ad comoediam, ubi turpia repraesentabantur, absque cunctatione ibi comparuit, quamquam praeviderit tentationes turpissimas cum manifesto eis consentiendi periculo esse orituras.

Quaeritur: An Gregorius in predictis letaliter deliquerit?

Resp. ad 1. *Aff.*, si prohibitionem Ecclesiae graviter obligantem sciverit, vel saltem de ea practice dubitaverit; quia coll. n. 1. advertentiam et voluntatis concessionem ad mortale peccatum requisitam habuit, siquidem longiori quadam deliberatione de ponendo vel non ponendo actu ad peccatum mortale constituendum nequaquam opus sit.

Resp. ad 2. *Aff.* quia proximo mortaliter labendi periculo absque necessitate sese committere non licet cf. n. 2.

12. — *Veronica confessionem sacramentalem peragens se accusat: 1. temptationibus turpibus non statim, et non serio restiti; 2. sciens et volens saepius sum mentita; 3. verbis otiosis tempus frequenter trivi; 4. ob mortem matris meae continuo tristis fui; 5. divinis inspirationibus restiti. Quaeritur: An vel quomodo in his omnibus Veronica peccaverit?*

Resp. ad 1. Quamdiu tentationes non advertit, certe non peccavit, quia advertentia est conditio quaedam essentialis peccati formalis. Ubi vero temptationes advertit eisque non serio restitit, peccavit, ut patet; at vero *per se* tantum venialiter ob imperfectum voluntatis consensum. Dico: *per se*, etenim graviter peccasset, si negligentia in resistendo conjuncta fuisset cum probabili consensus perfecti periculo.

R. ad 2. Cum mendacium ex genere suo non sit nisi veniale, Veronica tantum venialiter peccavit, non obstante advertentia plena coll. n. 7, nisi mentionando grave damnum alicui intulisset etc. coll. n. 8.

¹⁾ De vita spirit. Lect. 4.

R. ad 3. Verbis otiosis venialiter peccavit, supposito, quod non neglexerit officia gravia vel scandalum grave aliis non praebuerit. Nec ideo, quod frequenter confabulationes otiosas habuit, graviter deliquit, quia peccata venialia ratione multiplicationis non efficiunt culpam mortalem. — Secus dicendum foret, si defectus leves successive de aliquo revelasset, ita ut demum ejusdem fama notabiliter laesa fuisset, quia peccata venialia uniuntur et tandem ad peccatum mortale pertingunt ratione materiae coalescentis, ut potissime accidit in peccatis contra justitiam. Cf. n. 8.

R. ad 4. Dolere de morte alicujus dilecti, est naturale, adeoque nullum peccatum, nisi modus excedatur. Recole dicta de pass. § 93. n. 6. *Omnes passiones animae, Angelicus dicit, regulari debent secundum regulam rationis, quae est radix boni honesti, quam transcendit immoderata tristitia.*¹⁾

R. ad 5. Quod attinet inspirationes divinas, quibus Veronica restitit (dunimodo revera motus divinae gratiae fuerint), distinguendum est: *Vel* tendebant ad opus praecepti, et tunc eas non sequendo certe peccavit, uti peccatum est, non implere praeceptum; sed talis transgressio inspirationis non est distinctum peccatum ab ipsa transgressione praecepti. *Vel* tendebant ad opus consilii; quo in casu admisit imperfectionem, quae quidem per se peccatum non est, attamen per accidens culpam communiter involvit, puta sensualitatis, curiositatis, impatientiae, acediae vel negligentiae, maxime in suppositione sententiae communis, quod non dantur actus humani indifferentes in individuo. Vid. n. 6. Unde Card. Lugo merito infert, non reprehendendos esse Confessarios, quod poenitentes in hujusmodi rebus dicendis non impediunt, — quia plura ex eis, quae videntur merae imperfectiones, non fiunt sine aliqua culpa veniali.²⁾

§ 127.

86

De specifica peccatorum distinctione.

1. — Sub *specifica* distinctione peccatorum intelligitur eorumdem distinctio secundum speciale malitiam seu deformitatem, qua quippe unum ab alio essentialiter differt.

Concilium Tridentinum Sess. XIV. c. 5. docet, *eas etiam circumstantias in confessione explicandas esse, quae speciem peccati mutant, eo scilicet, quod sine illis peccata ipsa neque a poenitentibus integre exponantur, nec judicibus innotescant.* Hinc quaestio pulsat, undenam possimus colligere, quod uni vel pluribus actibus inhaereant malitiae specie distinctae et specialiter explicandae in confessione.

Qua de re pensari oportet, peccata tum praeceptis tum virtutibus repugnare, cum sint inordinationes seu recessus a legibus, quae ordinem rectum servari jubent, nec non privationes boni honesti et virtuosi, quod debent actus habere (cf. § 22. n. 2); unde

¹⁾ 1. 2. q. 39. a. 2 ad 1.

et 103. Vid. etiam La Croix: Lib. 5.

²⁾ De Sacr. Poenit. Disp. 16. n. 102

n. 211 et 212.

porro sponte sua fluit, specificam peccatorum distinctionem ex oppositione diversa ad pracepta et ad virtutes merito desumi. Sed accurate haec evolvi debent, quocirca sint sequentia

PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** *Distincta specifica peccatorum desumitur ex violatione praceptorum formaliter seu specifice diversorum.* Ratio est, quia peccatum est transgressio legis sive pracepti; ergo ubi pracepta specie inter se differunt, etiam peccata, quae iis sunt opposita, specie differre debent.

Dicuntur autem pracepta *formaliter* seu *specifice* diversa, quae vel objectum notabiliter diversum vel, si idem objectum, diversum tamen motivum seu finem habent. Hinc e. g. praceptum jejunandi, praceptum audiendi Missam, praceptum ab operibus servilibus abstinendi ob diversa objecta, praceptum jejunii ab Ecclesia datum et obligatio jejunandi a Confessario per modum poenitentiae imposita, ob diversa motiva formaliter inter se differunt.

Principium II. *Distinctio specifica peccatorum desumitur etiam ex oppositione ad diversas virtutes, nec non ex oppositione diversa ad eandem virtutem.* Dico 1) *ex oppositione ad diversas virtutes*, quia virtutes singulae habent suam bonitatem distinctam, quapropter etiam peccata eis opposita speciale malitiam induere debent. Dico 2) *ex oppositione diversa ad eandem virtutem*, quae quidem oppositio tunc contingit, quando unum peccatum vel plura peccata variis actibus (seu officiis) unius ejusdemque virtutis sunt contraria. Solet enim una virtus plures moraliter diversos actus habere, unde consequenter peccata ipsis opposita turpidinem quoque moraliter diversam contrahere debent.

Exempla:

3. — 1. Detractio, furtum, fornicatio sunt peccata specifice diversa, siquidem praceptis formaliter diversis repugnant. Item, omittere Sacrum et opera servilia peragere die dominica, specie differunt, quia duo pracepta formaliter distincta violantur.

2. Violatio jejunii per esum carnis et violatio jejunii per repetitam refectionem diversae sunt speciei, quia illa pracepto qualitatem cibi praescribenti, haec pracepto quantitatem cibi temperanti adversatur.

3. Tria peccata committit specie diversa, qui abstinentiam a carnis non observat, quando ex pracepto Ecclesiae, ex voto

et ex poenitentia sacramentali ad eam obstringitur, quia tres obligationes ob diversa motiva formaliter diversas negligit.

4. Specie differunt haeresis, desperatio et odium Dei, quia tribus virtutibus specificè diversis repugnant. Specie quoque distinguuntur violatio voti et perjurium, quia diversis modis uni virtuti, nempe religioni adversantur, quatenus opponuntur duobus diversis actibus religionis, qui sunt: vota fideliter implere, et in veritate jurare. Similiter detractio et contumelia specie differunt, quia modo notabiliter diverso laedunt justitiam, ad quam videlicet pertinet, neminem violare neque in fama neque in honore.

5. Prodigalitas et avaritia, sicut omnia peccata, quae per excessum et defectum patruntur, specie inter se differunt, quia uni eidemque virtuti contrariantur secundum duo sibi invicem opposita, quae aequè virtus refugit et declinat.

6. Specie differunt haeresis et omissio actus fidei praecepti, desperatio et omissio actus spei debiti, odium Dei et omissio actus caritatis, qui fieri debet, sicut pleraque commissionis et omissionis peccata, quorum unum pracepto affirmativo, alterum negativo repugnat.¹⁾

7. Sacerdos beneficiatus omittens Officium divinum, unum committit peccatum, quia ex eodem motivo religionis Ecclesia præcipit recitationem Horarum ei, qui est sacerdos et beneficiatus.²⁾

4. — Theologi in solutione 'quaestionis, undenam colligatur malitia peccatorum specie morali distincta, in diversas vias abeunt. Nam alii cum d. Thoma (1. 2. q. 72. a. 1. 3. 4. et al.) ex objectis, finibus et circumstantiis moraliter diversis, alii cum Scoto ex virtutibus diversis, quibus peccata opponuntur, alii demum cum Vasquez ex diversitate legum seu præceptorum, quae per peccata violentur, species peccatorum sumendas esse docent. Hae tamen sententiae quoad rem plane in idem coincidunt, facileque conjungi atque junctae ita forsitan exprimi possunt: Specifica peccatorum distinctio desumitur *ab objectis, motivis et circumstantiis moraliter diversis*, i. e. quae præceptis formaliter diversis seu, quod idem est, quae diversis virtutibus aut diversis ejusdem virtutis actibus repugnant. Proprius vero *ex præceptis et virtutibus distinctio* haec fluere videtur, cum peccata formaliter opponantur præceptis et virtutibus, et objecta non habeant aliquam malitiam, nisi ex relatione ad leges et virtutes, quibus nempe repugnant. Porro adhuc propinquius et principalius eadem distinctio repetenda esse videtur *ex præceptis*,

¹⁾ Alii cum d. Thom. 1. 2. q. 72. a. 6. negant, specie differre omissionem et commissionem, si *eidem præcepto* adversentur et *ex eodem* motivo. Attamen adhuc in hac sententia sunt

seorsim confitenda, quia semper se habent ut partes integrales, ex quibus constituitur adaequate una species moralis. Scavini.

²⁾ S. Alphonsus: L. 2. n. 33.

quam ex virtutibus, quia peccatum ex conceptu suo *essentiali* est transgressio legis, et quia privatio virtutis peccatum non esset, si virtus haberi non *deberet* (§ 123. n. 1), ergo si non esset a lege praescripta. Attamen mox ex consideratione praceptorum, mox ex consideratione virtutum facilius determinantur species peccatorum: quocirca expedit, duo ponere principia.

§ 128.

De numerica peccatorum distinctione.

1. — Omnia peccata, quae specie differunt, a fortiori numero differunt, siquidem unum est diversum ab alio; non omnia autem peccata, quae numero differunt, etiam specie differunt, quia peccata intra eandem quoque speciem numero multiplicantur.

Constat ex Concilio Tridentino Sess. 14. can. 7., in confessione non modo species peccatorum mortalium esse explicandas, sed etiam numerum eorum exprimendum.¹⁾ Hinc videndum, ex quibus radicibus desumatur numerica distinctio peccatorum, equidem ejusdem speciei; nam de multiplicitate peccatorum quantum ad eorum species in antecedentibus sermo habitus est.

Jam vero tribus principiis rem hanc difficilem absolvere nitimus, sic quidem sonantibus: 1. Tot sunt peccata, quot sunt circa diversa objecta actus voluntatis completi. 2. Tot sunt peccata, quot sunt circa idem objectum actus voluntatis moraliter interrupti et completi. 3. Tot sunt peccata, quot sunt quoad eundem actum objecta totalia seu completa. Singula nunc accurate declaranda sunt atque explananda.

PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** *Tot sunt peccata, quot sunt circa diversa objecta actus voluntatis completi.* Ratio hujus assertionis evidens est, siquidem singuli actus, utpote in se completi, distinctam malitiam habent, quapropter, quot numero actus sunt, tot numero peccata habentur. Sic e. g. plura peccata committit, qui diversis actibus a diversis furatur; qui pluribus actibus plures occidit, vel pluribus conviciatur; qui cum pluribus feminis fornicatur; qui detrahit Paulo, postquam detraxit Petro etc. etc.

3. — **Principium II.** *Tot sunt peccata, quot sunt circa idem objectum actus moraliter interrupti.* Etenim ubi actus voluntatis

¹⁾ Sic enim docet: „*Si quis dixerit, non esse jure divino, confiteri omnia et in Sacramento poenitentiae necessarium singula peccata mortalia, anathema sit.*“

moraliter interrumpuntur, fiunt numero completi, adeoque iteratione multiplicantur. Interrumpi autem possunt tripliciter: *a)* per cessationem voluntariam ab actu, *b)* per naturalem actus cessationem sat notabilem, *c)* per retractationem formalem.

In specie 1) *Actus mere interni* (ut sunt ira, odium, delectationes turpes, haeresis) toties multiplicantur, quoties consensus voluntatis innovatur. Sic e. g. qui voluntarie sibi complacet in delectatione mala, postea tamen mentem ad studia applicat et dein ad illam voluntarie redit, duo peccata committit. — Hinc poenitens in confessione explicare debet, quot vicibus consenserit tentationibus; si vero non possit, dicat *circiter*, vel saltem an valde frequenter certo tempore consensum dederit.

2) *Actus interni juncti cum intentione eos externe exequendi* (ut e. g. propositum furandi, fornicandi) toties multiplicantur, quoties propositum pravum formaliter innovatur. Qui e. g. modo vult proximi domum incendere, et mox sui propositi poenitens retractat, ac subinde illud resumit, bis peccat. — Potest tamen, ut docet s. Alphonsus,¹⁾ propositum ex impetu passionis procedens tanquam unicus actus protrahi (ordinarie loquendo) per *duos* vel *tres* dies ad summum. Hinc in praxi, si ultra biduum vel triduum perduraverit propositum, de temporis duratione confessarius inquirere debet, ut numerum actuum hujusmodi, quantum fieri potest, cognoscere valeat.

Si vero actus voluntatis saepius interruptus et repetitus in aliquo *opere externo* per eum intento. et causato tandem *consummatur*: tunc unum tantum est peccatum, quia omnes illi actus interni in externa actione complentur et uniuntur.²⁾ Hinc e. g. qui vult occidere hominem eumque post multos dies revera occidit, unum committit peccatum, quamvis interim voluntatem occidendi pluries renovaverit.³⁾

3) *Actus externi seu externe consummati* toties multiplicantur, quoties iterantur, dummodo sint completi seu in se terminati. Hinc e. g. qui pluries percutit inimicum, pluries aliquem in eadem materia conviciatur, pluries peccat.

E converso *non multiplicantur* actus externi, *a)* si ordinentur ad unum actum principalem complendum, quia tunc in hoc actu

¹⁾ Th. m. L. II. n. 39.

²⁾ S. Alph.: L. II. n. 35 et 40.

²⁾ S. Thomas: In II. Lib. Dist.

42. q. 1. a. 1.

principaliter intento uniuntur; et b) si ab uno eodemque impetu passionis procedunt, quia in eo fiunt quid unum.¹⁾ Hinc e. g. qui furtum patrare statuit, et per plures dies de eo cogitat, propositum pravum pluries repetit, tempus opportunum quaerit, instrumenta sumit, viam carpit, rem surripit et aufert, unicum peccatum committit. Et similiter, si quis eodem iracundiae tempore pluries blasphemat, vel aliquem pluries percutit, unum peccatum committit.²⁾

4. — **Principium III.** *Tot sunt peccata, quot sunt quoad eundem actum objecta totalia seu distincta.* Ita s. Alphonsus³⁾ et alii Theologi communius.⁴⁾ Ratio est, quia malitia peccati sumitur ex relatione ad objectum, ut est difforme legi seu ordini recto; ergo ubi sunt plura objecta totalia, actus ad eadem tendens etiam plures contrahit malitias. Hinc e. g. diversa numero peccata committit, qui uno ictu plures homines occidit, uno actu malum pluribus desiderat, pluribus unica vice scandalum praebet, unico sermone pluribus detrahit. Item pluries peccat, qui unico proposito jejunium

¹⁾ S. Alph.: L. 2. n. 41.

²⁾ Alia exempla quoad principia exposita: 1. Qui centum coronas centenis vicibus moraliter interruptis surripit, quin totam summam auferre ab initio statuerit, centum peccata committit, quia singuli actus distincti induunt distinctam in se et consummatam malitiam. Sed probabiliter unicum patrat peccatum, qui habens animum centum furandi centenis vicibus, ne detegatur, furatur, quia singuli actus tendunt ad complendum furtum intentum. H. A. Tr. 3. n. 63.

2. Unum exstat peccatum, si quis proponit, non restituere rem alienam, et in eadem voluntate (licet per annum et amplius) perseverat, quia unicus est voluntatis actus. Si vero malam intentionem retractaverit, et tamen data opportunitate non restituat, novum peccatum committit, quia in eo casu actum voluntatis innovasse censetur. S. Alph.: Lib. 2. n. 40.

3. Unicum patrat peccatum, qui inimicum occidere volens, arma emit et aptat, inimicum quaerit, millies voluntatem perversam renovat, deinceps

eum percutit, vulneribus multis afficit atque postremo occidit. Si autem primum intendisset eum vulnerare, et postea mutata voluntate occidisset, duo forent peccata singillatim in confessione manifestanda.

4. Sacerdos, qui in statu peccati mortalis successive plures absolvit, tot sacrilegia committit, quot absolutiones impertit, quia singulae absolutiones sunt singula Sacra menta. Ita s. Alphonsus. (Lib. 5. n. 50.) Sacerdos in mortali pluribus simul Eucharistiam ministrans, juxta s. Alphonsum probabilius nonnisi unum peccatum committit, cum una sit administratio et unum convivium.

³⁾ L. c. n. 45.

⁴⁾ Peccata multiplicari ex diversitate objectorum totalium negant Suarez: in 3. q. Dist. 22. Sect. 5. n. 34. Lago: De Poenit. Dist. 16. n. 135. Laymann: Theol. mor. Lib. 1. tr. 3. c. 3. n. 2. Viva: De Poenit. q. 5. a. 6. n. 9, et alii, quorum rationes una cum refutatione videri possunt apud s. Alphons.: Th. m. Lib. 2. n. 45.

per plures dies omittere vult. Plura pariter peccata sacerdos committit, qui per plures dies negligere statuit Horas canonicas. Plura patrat peccata, qui unica actione a pluribus furatur, nisi bona ejusdem communitatis v. c. civitatis, monasterii, capituli surripiat; tunc enim non competit jus individuis in particulari, sed toti communitati, unde unum jus laeditur.

5. — Ex omnibus de numerica peccatorum distinctione modo dictis facile est videre, tum multa peccata multis actibus, tum unum peccatum multis actibus, tum multa peccata uno actu patrari posse.

* S. Alphonsus: Theol. mor. lib. 2. n. 35—50. — Voit: Theol. mor. n. 289—293. Kenrick: Theologia moralis Vol. 1. Tract. 7. cap. 2. n. 12—20. Lehmkuhl: Theol. mor. Vol. 1. n. 241 et seq.

§ 129.

De peccatis internis.

1. — Peccata interna sunt triplicis classis, scilicet: delectatio morosa, gaudium et desiderium.

1. *Delectatio* est complacentia libera de opere malo per imaginationem exhibito ut praesente. Dicitur *morosa*, non a temporis mora, siquidem uno temporis momento perfici potest, sed eo, quod voluntas advertenter in ea sistit seu moratur.

2. *Gaudium* est complacentia libera de opere malo ut praeterito, seu de opere malo patrato. Huc revocatur displicantia de malo opere data occasione non exercito, sicuti etiam tristitia de bono patrato, atque jactantia de peccato commisso.

3. *Desiderium* est libera complacentia de malo opere ut futuro, scilicet de opere malo patrando. Dicitur *efficax*, quando quis media suscipit ad opus perficiendum, secus *inefficax* nuncupatur.

A. De delectatione morosa et gaudio.

PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** *Delectatio morosa est peccatum, ejusdem quidem speciei et gravitatis ac opus malum, ad quod refertur. Communissima doctrina.*¹⁾ Dico 1. est peccatum. Etenim actus humanus

¹⁾ S. Thom.: 1. 2. q. 74. a. 8. sius, Holzmann etc., s. Alph.: Sanchez: Lib. 1. Moral. c. 2. Less: Lib. 2. n. 15 et 16.

desumit bonitatem vel malitiam per se et primo a suo objecto; atqui delectatio morosa est verus actus humanus, cuius objectum est malum, nempe actio externa mala, de qua cogitata quis delectatur. Ergo. Confirmatur ex s. scriptura: „*Abominatio Domini cogitationes malaे.*“ Prov. 15, 26. — Dico 2. est peccatum *eiusdem speciei et gravitatis ac opus malum cogitatum.* Quippe delectatio morosa, ut dictum est, accipit malitiam ex opere malo cogitato, tamquam suo objecto; quocirca in eadem specie et in eodem gradu mala erit, ac opus externum cogitatum.¹⁾ Hinc si opus malum, de quo aliquis delectatur, quoad suam speciem est furtum, homicidium, sacrilegium, fornicatio: delectatio erit peccatum furti, homicidii, sacrilegii, fornicationis. Si opus malum quoad gradum gravitatis est peccatum mortale, delectatio pariter erit peccatum mortale. — Et plane idem valet de gaudio. Hinc qui laetatur de furto vel homicidio a se aliquando patrato, rursum furtum vel homicidium corde committit et mortaliter peccat. — Denique observandum, peccatum esse delectationem et gaudium de opere malo, licet fuerit sine omni culpa effectum, ut e. g. de blasphemia sine omni advertentia prolata, de inculpabili Missae omissione die festo, de carnis comeditione die jejunii ex oblivione naturali peracta. Ratio evidens est, siquidem ejusmodi actiones vel omissiones sunt objective malaе.²⁾

Ex dictis sequitur, quod qui gaudet vel delectatur de opere graviter malo, in confessione aperire debet circumstantiam specialem objecti, ut e. g. in materia luxuria, an de muliere conjugata, consanguinea etc. delectatio vel gaudium fuerit. Idem notandum, si quis se jactaverit de peccato patrato; quia ut plurimum jactantiae adjunctum est gaudium de peccato commisso.³⁾

3. — **Principium II.** *Illicitum est, delectari vel gaudere de re mala ob effectum bonum exinde secutum; licitum tamen est, per se loquendo, gaudere vel delectari de solo effectu bono ex re mala secuto.*

¹⁾ Nonnulli docent, delectationem morosam speciem sumere ab objecto, ut in mente repraesentato: atque ideo eum, qui e. g. delectatur de copula cum conjugata, sed non qua conjugata, sed qua pulchra, non committere adulterium, sed simplicem fornicationem,

quum tunc circumstantia adulterii non intret in delectationem. Sed distinctio haec subtilis, licet fundamento non careat, vix tamen practica esse videtur. Vid. s. A l p h.: Th. m. L. 2. n. 15.

²⁾ S. A l p h.: Lib. 2. n. 24 et 27.

³⁾ Idem n. 26.

Ratio primi est, quia in eo casu delectatio et gaudium feruntur in objectum malum; ergo mala sunt. Confirmatur ex propos. 13. et 15. ab Innocentio XI. damnatis.¹⁾

Ratio secundi est, quia tunc delectatio et gaudium non feruntur in objectum malum, ergo non sunt mala. Confirmatur: Apostolus Paulus scripsit Corinthiis: „*Nunc gaudeo, non quia contristati estis, sed quia contristati estis ad poenitentiam*“ 2. Cor. 7, 9; quasi dixerit: non gaudeo de tristitia vestra ut tali, sed de effectu seu fructu tristitiae, qui est poenitentia et correctio vestra. Ecclesia gaudet de redemptione secuta ex Adami peccato, sic exclamans: *O felix culpa, quae talem ac tantum meruit habere Redemptorem!*²⁾ Et in festo s. Marcelli Papae et Mart. (die 16. Jan.) ita precatur: „*Preces populi tui, quae sumus Domine, clementer exaudi, ut beati Marcelli Martyris tui atque Pontificis meritis adjuvemur, cuius passione laetamur.*“ Ergo licitum est, de effectu bono ex re mala secuto gaudere. — Sed dixi: *per se loquendo*; etenim in praxi facile peccari potest propter periculum consentiendi in ipsam causam malam.

Hinc a) non licet gaudere de homicidio propter acquisitionem haereditatis ex eo secutam; per se tamen peccatum non est, gaudere de ipsa haereditate, improbata causa peccaminosa praedicta.³⁾

b) Pari distinctione servata gaudere licet de morte persecutoris propter prosperitatem s. Ecclesiae, de suppicio malefactoris ob aliorum exemplum, de damno temporali ob bonum temporale commune.⁴⁾

4. — **Principium III.** *Per se culpa vacat, delectari vel gaudere de modo non malo operationis malae.* Ratio est, quia dum modus in se malus non est, delectatio non est de objecto malo, ergo non mala.⁵⁾ Dictum est: *per se culpa vacat*, nam talis complacentia

¹⁾ Propos. 13. ita sonat: *Si cum debita moderatione facias, potes absque peccato mortali de vita alicujus tristari, et de illius morte naturali gaudere, illam ineffaci affectu petere et desiderare; non quidem ex displicantia personae, sed ob aliquod temporale emolumendum.* Propos. 15: *Licitum est filio, gaudere de parcidio parentis a se in ebrietate perpetrato, propter ingentes divitias inde ex haereditate consecuturas.*

²⁾ Sabbato Sancto in Benedict. Cerei.

³⁾ S. Alph. n. 20.

⁴⁾ Idem n. 21. Vid. etiam d. Thomas in Lib. 3. Sent. Dist. 30. q. 1. a. 1 ad 4.

⁵⁾ Vide s. Alph. n. 18. Suarez: De pecc. Disp. 5. Sect. 7. n. 7. Sanchez: In Decal. L. 1. cap. 2. n. 4.

tunc foret peccaminosa, quando periculum proximum consentiendi in objectum malum interveniret. Hinc per se peccatum non est, gaudere de modo artificioso, quo quis furtum perficit, de modo inopinato, quo latro insidias evasit, de modo ridiculo, quo mulieres rixantes se impetunt etc. Etiam hoc sensu laudavit *Dominus villicum iniquitatis, quia prudenter fecisset*. Luc. 16, 8.

B. De desiderio.

PRINCIPIA.

5. — **Principium I.** *Desiderium absolutum rei vel actionis malae, licet inefficax, semper est peccatum, ejusdem quidem speciei et mulitiae, cuius est actus externus, in quem fertur.* Dico 1: *Est peccatum.* Constat ex pracepto: *Non concupisces.* Porro ex ratione, quia actus humanus desumit moralitatem ab objecto, quod hic est malum, nempe actio mala, quae quippe desideratur seu proponitur. Dico 2: *Est ejusdem speciei ac mulitiae, cuius est opus externum.* Constat ex verbis Christi: „qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, jam moechatus est eam in corde suo“ Matth. 5, 28 i.e. adulterii reus est, qui adulterium desiderat committere. Porro id ipsum naturalis ratio dictat, siquidem actus internus tendit in actuū extēnum tamquam suum objectum, adeoque omnem speciem et malitiam actus extēni induit. Hinc e.g. desiderium, in Ecclesia furandi, erit sacrilegium; desiderium, hominem occidendi, peccatum homicidii. Proinde in Confessione desideria graviter peccaminosa sunt distincte exprimenda.¹⁾

6. — **Principium II.** *Desiderare malum sub conditione: si licet, malitiam auferente, per se peccatum non est, sub eadem conditione malitiam non tollente, peccatum est.* Ratio 1^{mi} est, quia cum conditio apposita malitiam removet ab objecto, desiderium non tendit in objectum malum, ergo non est malum, non est peccatum; — saltem per se loquendo, etenim hujusmodi desideria sunt satis periculosa aut saltem otiosa, quo respectu raro poterunt a peccato veniali excusari. — Ratio 2^{di} est, quia cum conditio apposita objectum non exuat malitia sua, desiderium reapse tendit in objectum malum, ergo malum seu peccatum est, — sed probabiliter